



1. Manipur celebrated its Statehood Day Golden Jubilee at the 1st Battalion Manipur Rifles Parade Ground, Imphal.

मणिपुर ने अपना स्थापना दिवस स्वर्ण जयंती प्रथम बटालियन मणिपुर राइफल्स परेड ग्राउंड, इंपाल में मनाया।

2. The Academy of Motion Picture Arts and Sciences revealed the list of 276 films that is eligible for consideration at the 94th Oscars.

एकेडमी ऑफ मोशन पिक्चर आर्ट्स एंड साइंसेज ने **276** फिल्मों की सूची का खुलासा किया जो **94** वें ऑस्कर में विचार के लिए योग्य हैं।

3. Union Home and Cooperation Minister Amit Shah to release First District Good Governance Index for 20 Districts of Jammu and Kashmir.

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह जम्मू-कश्मीर के **20** जिलों के लिए पहला जिला सुशासन सूचकांक जारी करेंगे।

4. Prime Minister Narendra Modi, with 71 percent approval ratings among the 13 world leaders has emerged as the most popular leader worldwide, according to a US-based global leader approval tracker, Morning Consult Political Intelligence.

अमेरिका स्थित ग्लोबल लीडर अप्रूवल ट्रैकर मॉर्निंग कंसल्ट पॉलिटिकल इंटेलिजेंस के अनुसार, **13** विश्व नेताओं में **71** प्रतिशत अनुमोदन रेटिंग के साथ प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी दुनिया भर में सबसे लोकप्रिय नेता के रूप में उभरे हैं।

5. Coal Secretary Dr. Anil Kumar Jain today launched Koyla Darpan Portal to share Key Performance Indicators related to the Coal Sector.

कोयला सचिव डॉ. अनिल कुमार जैन ने आज कोयला क्षेत्र से संबंधित प्रमुख प्रदर्शन संकेतकों को साझा करने के लिए कोयला दर्पण पोर्टल का शुभारंभ किया।

6. Holders India thrashed minnows Malaysia 9-0 to start their title defence on an emphatic note at the women's Asia Cup hockey tournament.

भारत ने मलेशिया को 9-0 से हराकर महिला एशिया कप हॉकी टूर्नामेंट में अपने खिताब की रक्षा की जोरदार शुरुआत की।

7. President Joe Biden and Japanese Prime Minister Fumio Kishida held their first formal talks as they face fresh concerns about North Korea's nuclear programme and China's growing military assertiveness.

राष्ट्रपति जो बिडेन और जापानी प्रधान मंत्री फुमियो किशिदा ने उत्तर कोरिया के परमाणु कार्यक्रम और चीन की बढ़ती सैन्य मुखरता के बारे में नई चिंताओं का सामना करते हुए अपनी पहली औपचारिक वार्ता की।

8. Iran, Russia and China began a joint naval drill in the Indian Ocean aimed at boosting security at sea, Iranian state media reported.

ईरान, रूस और चीन ने समुद्र में सुरक्षा बढ़ाने के उद्देश्य से हिंद महासागर में एक संयुक्त नौसैनिक अभ्यास शुरू किया, ईरानी राज्य मीडिया ने बताया।

9. Pakistan President Arif Alvi gave his approval to the elevation of Lahore High Court Justice Ayesha Malik as the country's first-ever woman judge of the Supreme Court, a watershed moment in the judicial history of the conservative Muslim country.

पाकिस्तान के राष्ट्रपति आरिफ अल्वी ने लाहौर उच्च न्यायालय की न्यायमूर्ति आयशा मलिक को सर्वोच्च न्यायालय की देश की पहली महिला न्यायाधीश के रूप में पदोन्नत करने की स्वीकृति दी, जो रूढ़िवादी मुस्लिम देश के न्यायिक इतिहास में एक महत्वपूर्ण क्षण है।

10. Vikram Dev Dutt took charge as the chairman and managing director (CMD) of Air India, which will be handed over to the Tata group this year.

विक्रम देव दत्त ने एयर इंडिया के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) के रूप में कार्यभार संभाला, जिसे इस साल टाटा समूह को सौंपा जाएगा।

